
LOM  SVĚTLA 
 

• nastává na rovinném rozhraní dvou optických prostředí  
 

(např. voda – vzduch) 
 

• rozlišujeme 2 typy lomu : 
 

lom ke kolmici  = vstupuje-li paprsek do prostředí, ve 
kterém se světlo zpomalí  

 

(tj. z opticky řidšího do hustějšího)  
 

např. ze vzduchu do skla  (str.231 obr 3.33b  nakreslit) 
 
α – úhel dopadu 
β – úhel lomu 
k – kolmice dopadu 

 
 
 
 

 
 

lom od kolmice  = vstupuje-li paprsek do prostředí, ve 
kterém se světlo zrychlí  

 

(tj. z opticky hustějšího do řidšího)  
 

např. z vody do vzduchu  (str.231 obr 3.34b  nakreslit) 
 
α – úhel dopadu 
β – úhel lomu 
k – kolmice dopadu 
 
 
 
 
 
 
Lomený paprsek zůstává vždy v rovině dopadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Č O Č K Y 
 

 

• jsou vybroušeny z čirého skla 

• jejich stěny jsou částmi kulových ploch 

• mění směr chodu paprsků lomem světla (paprsek se při 
průchodu čočkou láme 2x) 

• mají 2 ohniska 

• jsou dvou typů 

 

 
 

SPOJKY 
 

o mění rovnoběžný svazek paprsků ve sbíhavý  
o (tj. spojuje paprsky do jednoho bodu = ohniska) 

 

tvar spojky        chod paprsků spojkou 
 
 
 
 
 

 
 
o
  
 
o – optická osa čočky 
S – optický střed čočky 
F – ohnisko čočky 
f – ohnisková vzdálenost 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROZPTYLKY 
 

o mění rovnoběžný svazek paprsků v rozbíhavý  
o (tj. rozptyluje paprsky „z jednoho bodu“ = ohniska) 

 

tvar rozptylky   chod paprsků rozptylkou 
 

 

 

 

 
  
o – optická osa čočky 
S – optický střed čočky 
F´ – ohnisko čočky 
f´ – ohnisková vzdálenost 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZOBRAZENÍ PŘEDMĚTU ČOČKAMI 
 

Zobrazení spojkou 
• používáme paprsky význačných směrů 

 
 
 
 
 
 
 
 

• obraz závisí na vzdálenosti předmětu od čočky 
 

Při přibližování předmětu z dálky je obraz nejprve zmenšený, postupně se 

zvětšuje a vzdaluje od čočky, stále je převrácený a skutečný. Je-li předmět 

k čočce blíž než ohnisko, pozorujeme přes čočku zdánlivý, zvětšený a přímý 

obraz. 
 

Zobrazení rozptylkou 
• používáme paprsky význačných směrů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

• obraz je vždy přímý a zmenšený. Nezachytíme ho na stínítku,      

ale můžeme ho pozorovat přes čočku. Obraz je zdánlivý. 
 

 
UŽITÍ ČOČEK V PRAXI 
OPTICKÉ PŘÍSTROJE 

 

Subjektivní 
brýle  k regulaci očních vad 
lupa  spojka s malou ohniskovou vzdáleností 

v laboratořích, při čtení; zvětší maximálně 6x 
mikroskop má dvě soustavy spojek 

v biologii, lékařství, mineralogii pro větší zvětšení 
dalekohled 
 

objektivní 
fotografický přístroj   soustava spojek = objektiv 
filmová kamera 
promítací přístroje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROZKLAD SVĚTLA OPTICKÝM HRANOLEM 
 

Optický hranol = obvykle trojboký hranol z čirého stejnorodého skla 
         

 
 
 
 
 
 

Sluneční (bílé) světlo se při průchodu hranolem láme                  
a rozkládá se na barevná světla = hranolové spektrum 
 
Barvy spektra:  
červená, oranžová, žlutá, zelená, modrá, indigová (tmavě modrá), fialová 
 
NEJMÉNĚ  se láme červené světlo 
NEJVÍCE  se láme fialové světlo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DUHA  -     je spektrum slunečního světla 

- vzniká když prší a za námi svítí Slunce 
- je půlkruhový barevný pás s vnitřním fialovým 

       a vnějším červeným okrajem 
 
 
 

 

 

 
 

 


